REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2004
(Do Sr. Inaldo Leitão)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Integração Nacional sobre o quantitativo de
recursos já efetivamente liberados para a
reconstrução de casas atingidas pelas
enchentes na região Nordeste.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a mesa, seja
encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Integração Nacional, o seguinte
pedido de informações.

Com o objetivo de monitorar a distribuição de recursos, bem
como os trabalhos de reconstrução de moradias destruídas ou danificadas em
conseqüência das fortes chuvas que atingiram a região Nordeste nos meses de
janeiro a março de 2004, julgamos necessário que esta Casa, em especial os
membros da Comissão Externa Enchentes no Nordeste, conte com os seguintes
esclarecimentos de V. Exª:

1) qual o montante de recursos efetivamente liberado para
a reconstrução de casas destruídas ou danificadas na
região Nordeste;

2) qual o quantitativo de recursos liberado por Estado e por
Município;

2

3) qual o número de moradias a serem reconstruídas por
Estado e por Município;

4) que procedimentos faltam ser cumpridos para que se
ultime a liberação total dos recursos que porventura
ainda não tenham chegado a sua destinação final.

Sala das Sessões, em        de                          de 2004.

Deputado INALDO LEITÃO
(Coordenador da Comissão)

2004_4917_Inaldo Leitão